
บทท่ี 4 
 

ผลการวิเคราะหขอมูล 
 

 ในการวิจัยและพัฒนาคร้ังนี้มีจุดมุงหมายเพื่อพัฒนาแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย 
สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3 ผูศึกษานําเสนอผลการวิเคราะหขอมูลออกเปน  4 ข้ันตอน  
ดังนี้ 
 ข้ันตอนที่ 1  การสรางและหาประสิทธิภาพของแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย 
สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3 ตามเกณฑ 75/75 

ข้ันตอนที่ 2  การทดลองใชชุดแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย สําหรับนักเรียนชั้น
ประถมศึกษาปที่ 3  โดยเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกอนเรียนและหลังเรียน 

ข้ันตอนที่ 3  การประเมินความพึงพอใจของนักเรียนที่มีตอแบบฝกการอานจับใจความ
ภาษาไทย สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3 
 
 

ผลการวิเคราะหขอมูล 
 

ขั้นตอนท่ี 1   การสรางและหาประสิทธิภาพของแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย 
สําหรับนักเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 3 

 

ในข้ันตอนการสรางและหาประสิทธิภาพของชุดแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย 
สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3  ผูวิจัยเสนอผลการวิเคราะหขอมูลเปน 2 ตอน คือ 

ตอนที่ 1 ผลการสรางแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย  
ตอนที่ 2 ผลการหาประสิทธิภาพของแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย  
 

ตอนท่ี 1 ผลการสราง แบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย 
การพแิบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย พิจารณาความเหมาะสมของ สําหรับนักเรียน

ชั้นประถมศึกษาปที่ 3  ตามความคิดเห็นของผูเชี่ยวชาญ  
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ตารางท่ี 1 แสดงผลการพิจารณาความเหมาะสมของแบบฝกการอานจับใจความ
ภาษาไทย ของผูเช่ียวชาญ จํานวน  5  ทาน  
 

แบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย X  DS.  ระดับความเหมาะสม 
แบบฝกท่ี  1 
1.  ดานคําชี้แจงในการใชชุดกิจกรรมสําหรับนักเรียน 
2.  ดานแผนการจัดการเรียนรู 
3.  ดานเนื้อหา 
4.  ดานส่ือการเรียนรู 
5.  ดานการวัดและประเมินผล 

 
4.40 
4.60 
4.60 
4.40 
4.00 

 
0.55 
0.55 
0.55 
0.55 
0.00 

 
มาก 

มากที่สุด 
มากที่สุด 

มาก 
มาก 

 
รวม 4.40 0.24 มากท่ีสุด 
แบบฝกท่ี  2 
1.  ดานคําชี้แจงในการใชชุดกิจกรรมสําหรับนักเรียน 
2.  ดานแผนการจัดการเรียนรู 
3.  ดานเนื้อหา 
4.  ดานส่ือการเรียนรู 
5.  ดานการวัดและประเมินผล 

 
4.80 
4.20 
4.80 
4.60 
4.40 

 

 
0.45 
0.45 
0.45 
0.55 
0.55 

 

 
มากที่สุด 

มาก 
มากที่สุด 
มากที่สุด 

มาก 

รวม 4.56 0.22 มากท่ีสุด 
แบบฝกท่ี  3 
1.  ดานคําชี้แจงในการใชชุดกิจกรรมสําหรับนักเรียน 
2.  ดานแผนการจัดการเรียนรู 
3.  ดานเนื้อหา 
4.  ดานส่ือการเรียนรู 
5.  ดานการวัดและประเมินผล 

 
4.60 
4.40 
4.40 
4.60 
4.80 
4.00 

 
0.55 
0.55 
0.55 
0.55 
0.45 
0.00 

 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 

รวม 4.56  มาก 
เฉลี่ยรวม 4.48  มาก 
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จากตาราง 1 พบวา ผลการพิจารณาความเหมาะสมของแบบฝกทักษะการอานจับ
ใจความภาษาไทย สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3  ตามความคิดเห็นของผูเชี่ยวชาญจํานวน 
5 ทาน  ในแตละชุดกิจกรรมมีคาเฉล่ีย 4.40,  4.56  และ 4.56  ตามลําดับ และคาเฉล่ียรวม 4.48  
ซึ่งแสดงวาชุดกิจกรรมนี้มีความเหมาะสม 
 
 

ตอนท่ี 2 ผลการหาประสิทธิภาพของแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย 
ในการหาประสิทธิภาพของแบบฝก  สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่  3  ผูวิจัยได

ดําเนินการหาประสิทธิภาพดังนี้ 
    1.  นําแบบฝกการอานจับใจความสําคัญภาษาไทย  สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาป

ที่  3  โรงเรียนอนุบาลพิษณุโลก  จํานวน  3  คน  เพื่อพิจารณาความเหมาะสมดานภาษา  และ
เวลาทีใ่ชในการทํากิจกรรม  แลวจึงนําผลที่ไดมาปรับปรุง 

    2.  หลังจากปรับปรุงแกไข แบบฝกการอานจับใจความสําคัญภาษาไทย  สําหรับ
นักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่  3  แลว  ไดนําไปใชกับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3  โรงเรียนวัด
จันทรตะวันออก  จํานวน  9  คน  เพื่อหาประสิทธิภาพของแบบฝกการอานจับใจความสําคัญ
ภาษาไทย  สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่  3    ดังแสดงในตาราง 2 
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ตารางท่ี 2 แสดงผลการหาประสิทธิภาพของแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย 
จากการทดลองใชกับนักเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 3  ท่ีไมใชกลุมตัวอยางจํานวน 3 คน  
ตามเกณฑ  75/75 

 
คะแนนระหวางการใชแบบฝก 

นักเรียน 
( คนที่ )   คะแนนแบบฝกที่  1 

(15) 
คะแนนแบบฝกที่  2 

(10) 
คะแนนแบบฝกที่  3 

(15) 

คะแนนจาก
แบบทดสอบ 

หลังเรียน 
( 40 คะแนน ) 

1 13 6 11 17 
2 11 7 13 35 
3 11 6 11 37 
4 13 9 13 34 
5 10 8 13 34 
6 12 9 10 32 
7 13 8 11 34 
8 11 8 12 35 
9 10 9 13 36 

รวม 104 70 107 294 

X  11.56 7.78 11.89 32.67 
S.D. 1.24 1.20 1.17 6.04 

คาเฉล่ียรวม 31.22 32.67 
คาเฉล่ียรอยละ 78.05 81.67 

 
 

ตารางที่ 2  พบวา  คาเฉล่ียของคะแนนระหวางใชแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย มี
คาเทากับ 31.22   คิดเปนรอยละ 78.05 และคาเฉล่ียของคะแนนจากแบบทดสอบแบบฝกการอาน
จับใจความภาษาไทย หลังเรียนมีคาเทากับ  32.67  คิดเปนรอยละ  81.67  นั่นคือ  มีประสิทธิภาพ 
78.05/ 81.67   ซึ่งสูงกวาเกณฑ 75 /75 ที่คณะผูวิจัยกําหนดไว 

 
จากการดําเนินการสราง ระดับชั้นประถมศึกษาปที่ 3  แสดงใหเห็นวาแบบฝกที่ผูวิจัยสราง

ข้ึนเม่ือนําไปพัฒนาและปรับปรุงแกไข  ปรากฏวา  แบบฝกนั้นมีประสิทธิภาพ 78.05/ 81.67   
สามารถนําไปทดลองใชกับนักเรียนกลุมใหญหรือขยายผลใชตอไปได 
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ขั้นตอนท่ี 2   การทดลองใชแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย สําหรับ 

นักเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 3 
 ผลการเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนระหวางกอนเรียนกับหลังเรียนดวยแบบฝกการ
อานจับใจความภาษาไทย สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3 ผูศึกษาไดเสนอผลการ
เปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนที่เรียนโดยใชแบบฝกทักษะ โดยการหาคาเฉล่ีย ( X ) คา
เบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D) และทดสอบเปรียบเทียบโดยใชการทดสอบทีแบบไมอิสระ (t – test 
dependent) ซึ่งปรากฏดังตารางตอไปนี้  ซึ่งปรากฏดังตารางตอไปนี้ 
 
ตารางท่ี 3 แสดงผลเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน กอนและหลังเรียนโดยใช
แบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย สําหรับนักเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 3 
 

ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน n X  S.D. t-test 
กอนเรียน 35 24.29 2.07 

หลังเรียน 35 35.46 2.32 

 

32.23 

** p< .01  
 
  จากตาราง 3 พบวา นักเรียนที่เรียนโดยใชแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย ที่ผูวิจัยไดสราง
ข้ึน  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนหลังเรียนสูงกวากอนเรียนอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ ระดับ .01 
 
ขั้นตอนท่ี 3   การศึกษาความพึงพอใจของนักเรียนท่ีมีตอแบบฝกการอานจับใจความ

ภาษาไทย สําหรับนักเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 3 
ผลการศึกษาความพึงพอใจของผูเรียนที่มีตอการเรียนโดยการใชแบบฝกการอานจับ

ใจความภาษาไทย ในระดับประถมศึกษาปที่ 3 ผูศึกษาไดแสดงผลใหเห็นดังตารางที่ปรากฏตอไปนี้ 
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ตารางท่ี 4 แสดงคาเฉลี่ย  สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน  และระดับความพึงพอใจของ
นักเรียนท่ีมีตอแบบฝกการอานจับใจความภาษาไทย ในระดับประถมศึกษาปท่ี 3 

คาสถิต ิ
รายการประเมิน 

X  S.D 
ระดับความพึงพอใจ 

ดานปจจัยนําเขา 
1.จํานวนหนวยของแบบฝกมีจํานวนพอเหมาะ 
2.จํานวนขอของกิจกรรมมีจํานวนพอเหมาะ 
3.จํานวนขอของแบบฝกหัดมีจํานวนพอเหมาะ 
4.ตัวอักษรที่ใชมีขนาดโต สะดวกตอการอาน 
5.ภาษาที่ใชมีความเหมาะสม 
6. เวลาที่ใชในการเรียนมีความเหมาะสม 
7.รูปภาพที่ใชประกอบในแบบฝกสวยงามชัดเจน 
8.แบบฝกมีรูปเลมสวยงาม                                      

 
3.55 
3.50 
3.98 
3.53 
3.53 
3.85 
3.60 
4.78 

 
0.71 
0.68 
0.73 
0.68 
0.72 
0.83 
0.78 
0.53 

 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 

มากที่สุด 
คาเฉล่ีย 3.79 0.70  
ดานกระบวนการ  
9.เนื้อหาของแบบฝกมีความยากงายพอเหมาะ 
10.เนื้อหาของแบบฝกมีความหลากหลาย  
11.การเรียนดวยแบบฝกมีข้ันตอนที่สะดวก  
12.นักเรียนมีสวนรวมในการเรียนดวยแบบฝก 
13.การเรียนดวยแบบฝกมีกิจกรรมที่นาสนใจ 

 
3.75 
3.83 
3.68 
3.65 
3.75 

 
0.81 
0.90 
0.89 
0.74 
0.71 

 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 
มาก 

คาเฉล่ีย 3.72 0.81  
ดานผลผลิต 
14.การเรียนดวยแบบฝกทําใหนักเรียนมีความสนใจ
ในการเรียนมากข้ึน 
15.การเรียนดวยแบบฝกทําใหนักเรียนเกิดความ
สนุกสนาน 
16.การเรียนดวยแบบฝกทําใหนักเรียนกลาแสดง
ความคิดเห็น 

 
4.72 

 
3.83 

 
4.52 

 
0.51 

 
0.75 

 
0.55 

 
มากที่สุด 

 
มาก 

 
มากที่สุด 

คาเฉล่ีย 4.35 0.60  
คาเฉลี่ยรวม 3.95 0.70  
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จากตาราง 4  พบวา  นักเรียนมีความพึงพอใจตอการเรียนโดยใชแบบฝกการอานจับ
ใจความภาษาไทย สําหรับนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 3  โดยภาพรวมมีความพึงพอใจในระดับ
มาก เม่ือพิจารณาเปนรายดาน ปรากฏผล ดังนี ้

ดานปจจัยนําเขา พบวา คาเฉล่ียความคิดเห็นของนักเรียนในการประเมินความเหมาะสมที ่
มีคาสูงสุด คือ  แบบฝกมีรูปเลมสวยงาม ( X =4.68) รองลงมาไดแก จํานวนขอแบบทดสอบ
( X =3.98)   เวลาที่ใชในการเรียน ( X =3.85) รูปภาพที่ใชประกอบในแบบฝก( X =3.60)   จํานวน
ชุดของแบบฝก ( X =3.55)   ขนาดตัวอักษร( X =3.53) ภาษาที่ใช ( X =3.53) สวนคาเฉล่ียในการ
ประเมินความเหมาะสมที่มีคาต่ําสุด คือ จํานวนขอของแบบฝก( X =3.50)     

ดานกระบวนการ พบวา คาเฉล่ียความคิดเห็นของนักเรียนในการประเมินความเหมาะสมที่
มีคาสูงสุด คือ เนื้อหาแบบฝกมีความหลากหลาย( X =3.83)  รองลงมาไดแก เนื้อหาของชุดการ
สอนมีความยากงายพอเหมาะ ( X =3.75)  การเรียนดวยแบบฝกมีกิจกรรมที่นาสนใจ( X =3.75)  
การเรียนแบบฝกมีข้ันตอนที่สะดวก( X =3.68)    สวนคาเฉล่ียในการประเมินความเหมาะสมที่มีคา
ต่ําสุด คือ นักเรียนมีสวนรวมในการเรียนดวยแบบฝก( X =3.65)      

ดานผลผลิต พบวา คาเฉล่ียความคิดเห็นของนักเรียนในการประเมินความเหมาะสมที่มี
คาสูงสุด คือ การเรียนดวยชุดการสอนทําใหนักเรียนมีความสนใจในการเรียนมากข้ึน( X =4.72)    
การเรียนดวยชุดการสอนทําใหนักเรียนกลาแสดงความคิดเห็น ( X =4.52)  การเรียนดวยชุดการ
สอนทําใหนักเรียนเกิดความสนุกสนาน   ( X =3.83)      
 
 
 
 


